

(法第 28 条第 1 項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和 4 年度の事業報告書
令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 虹の翼

1 事業の成果

- ・以下の事業を実施した。
- ・広報機関紙を通して、障がい者の様々な課題や矛盾、苦しみや願いなどに対する気づきの機会を増やしていくことが必要だと考えます。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	具体的な事業内容	実施日時	実施場所	従業員の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
高齢者、障がい(児)者の福祉課題に関する調査活動と啓発事業	高齢者、障害者の家庭訪問生活支援	随時	佐伯市	6	ボランティア訪問	0
	聴覚障がい者を招いて勉強会	月 1 回	佐伯市	0	0	0
福祉推進のための人材育成等の事業	介護福祉士の会議、勉強会 佐伯市内の介護福祉士の方へ参加へ推進活動	月 1 回	佐伯市	5	10	0
海岸、道路、公園等、生活環境美化保全事業	市道 女島通り 路肩清掃・空き缶拾い 海岸清掃	平日朝 3 月	市道佐伯	10	不特定多数	0
			佐伯市	10	不特定多数	0
			佐伯市		不特定多数	0
介護保険法に基づく居宅介護支援事業、訪問介護事業、訪問入浴介護事業、介護予防訪問介護事業、介護予防訪問入浴介護事業、夜間対応型訪問介護事業、認知症対応型通所介護、小規模多機能型居宅介護事業、介護予防小規模多機能型居宅介護事業、及び配食サービス事業	訪問介護事業 介護予防訪問介護事業	通年	佐伯市	5	0	0
障害者自立支援法に基づく居宅介護事業、重度訪問介護事業、行動支援事業、地域生活支援事業(相談支援事業、移動支援事業、地域活動支援センター、福祉ホーム)	居宅介護事業 } 行動援護事業 } 移動支援事業 日中一時支援事業 地域活動支援事業	通年	佐伯市	5	14	7,319
		通年	佐伯市	2	1	264
		通年	佐伯市	2	7	2,492
		通年	佐伯市	2	1	333

児童福祉法に基づく児童発達支援及び放課後等デイサービス事業	放課後等デイサービス事業	通年	佐伯市	7	13	29,922
広報機関紙発行事業	支援内容の広報紙発行「虹だより」	月1回	佐伯市	10	25	300
その他前各号に掲げる事業の目的を達成するために必要な事業 総合型スポーツクラブ事業	虹の翼スポーツクラブ ボッチャ普及活動	通年	大分県内	2	不特定多数	0

活 動 計 算 書

【税込】(単位:円)

特定非営利活動法人 虹の翼

自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日

【経常収益】

受取寄附金	0	
【事業収益】		
居宅介護・行動援護事業収益	7,319,977	
放課後等デイサービス事業収益	26,922,630	
日中一時支援事業収益	2,492,795	
移動支援事業収益	264,100	
地域活動支援事業収益	333,630	
その他事業収益	0	37,333,132
【その他収益】		
受取 利息	349	
雑収入	592,275	592,624
経常収益 計		37,925,756

【経常費用】

【事業費】		
(人件費)		
給料 手当(事業)	21,757,191	
法定福利費(事業)	3,474,229	
福利厚生費(事業)	441,660	
人件費計	25,673,080	
(その他経費)		
諸 謝 金	635,450	
旅費交通費(事業)	33,295	
車 両 費(事業)	1,831,722	
通信費(事業)	672,185	
消耗品 費(事業)	173,035	
修 繕 費(事業)	310,563	
水道光熱費(事業)	562,896	
地代 家賃(事業)	1,800,000	
賃 借 料(事業)	1,636,800	
減価償却費(事業)	1,515,957	
保 険 料(事業)	714,140	
諸 会 費(事業)	59,000	
活動費(事業)	233,012	
租税 公課(事業)	555,500	
研 修 費	142,115	
支払 利息(事業)	258,722	
雑 費(事業)	348,962	
その他経費計	11,483,354	
事業費 計		37,156,434
【管理費】		
(人件費)		
人件費計	0	
(その他経費)		
広告宣伝費	148,500	
接待交際費	284,682	
その他経費計	433,182	
管理費 計		433,182
経常費用 計		37,589,616
当期経常増減額		336,140

【経常外収益】

経常外収益 計 0

【経常外費用】

経常外費用 計 0

活動計算書

特定非営利活動法人 虹の翼		【税込】（単位：円）
		自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日
税引前当期正味財産増減額		336,140
法人税、住民税及び事業税		163,457
当期正味財産増減額		172,683
前期繰越正味財産額		31,950,798
次期繰越正味財産額		32,123,481

貸借対照表

特定非営利活動法人 虹の翼

【税込】(単位：円)
令和5年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	101,939		
普通預金	23,619,065		
現金・預金計	23,721,004		
(売上債権)			
未収金	6,797,660		
売上債権計	6,797,660		
(その他流動資産)			
立替金	6,510		
その他流動資産計	6,510		
流動資産合計		30,525,174	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
土地	12,000,000		
建物	18,875,170		
車両運搬具	94,264		
什器備品	374,642		
有形固定資産計	31,344,076		
(投資その他の資産)			
出資金	5,000		
敷金	150,000		
投資その他の資産計	155,000		
固定資産合計		31,499,076	
資産の部合計			62,024,250
《負債の部》			
【流動負債】			
未払金	99,000		
未払費用	2,710,208		
預り金	203,161		
未払法人税等	163,400		
流動負債計		3,175,769	
【固定負債】			
長期借入金	26,725,000		
固定負債計		26,725,000	
負債の部合計			29,900,769
《正味財産の部》			
【正味財産】			
前期繰越正味財産額	31,950,798		
当期正味財産増減額	172,683		
正味財産計		32,123,481	
正味財産の部合計			32,123,481
負債・正味財産合計			62,024,250

財 産 目 録

特定非営利活動法人 虹の翼

[税込] (単位:円)
令和5年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金		101,939
普通 大分銀行		13,724,367
普通 大分信用金庫		9,894,698
現金・預金 計		23,721,004

(売上債権)

未 収 金		6,797,660
居宅・行動	2月分	(620,070)
居宅・行動 処遇改善	2月分	(124,070)
放課後デイ	2月分	(2,187,109)
放課後デイ 処遇改善	2月分	(148,060)
居宅・行動	3月分	(633,040)
居宅・行動 処遇改善	3月分	(126,410)
放課後デイ	3月分	(2,425,448)
放課後デイ 処遇改善	3月分	(163,740)
日中一時支援	3月分	(248,322)
地域活動支援	3月分	(37,310)
移動支援	3月分	(25,020)
年末調整還付金		(59,061)
売上債権 計		6,797,660

(その他流動資産)

立 替 金		6,510
その他流動資産 計		6,510

流動資産合計

30,525,174

【固定資産】

(有形固定資産)

土 地		12,000,000
建 物		18,875,170
事務所 地活・専用室		(7,920,000)
事務所改築工事		(2,464,000)
新築事務所 木造		(8,491,170)
車両運搬具		94,264
軽トラック		(94,254)
ノート		(1)
バモス	6 4 9 4	(1)
ステーションワゴン	3 4 5 8	(1)
ワゴンR	2 2 3 3	(1)
ムーブ	2 8 3	(1)
ヴィッツ	2 8 3	(1)
アルトラパン	2 2 6	(1)
ステーションワゴン	9 9 5 8	(1)
エブリィ	7 0 1 0	(1)
ムーブ		(1)
什器 備品		374,642
パソコン		(70,011)
エアリアコンパクト 2台		(108,953)
サーマルカメラ		(195,678)
有形固定資産 計		31,344,076

(投資その他の資産)

出資金		5,000
敷 金		150,000
三幸建設ビル		(150,000)
投資その他の資産 計		155,000

財 産 目 録

特定非営利活動法人 虹の翼

[税込] (単位: 円)
令和5年 3月31日 現在

固定資産合計		31,499,076	
資産の部 合計			62,024,250
	《負債の部》		
【流動負債】			
未払金	99,000		
シーリングライト	(99,000)		
未払費用	2,710,208		
役員報酬・給与 3月分	(2,082,256)		
社会保険料	(627,952)		
預り金	203,161		
処遇改善加算金	(203,161)		
未払法人税等	163,400		
流動負債 計		3,175,769	
【固定負債】			
長期借入金	26,725,000		
日本政策金融公庫	(22,925,000)		
大分銀行	(3,800,000)		
固定負債 計		26,725,000	
負債の部 合計			29,900,769
正味財産			32,123,481